
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

HOTĂRÂREA NR. 88/2024 

privind aprobarea trecerii din domeniul privat în domeniul public al Județului Satu Mare și dării 

în administrare către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului a Județului 

Satu Mare a unor construcții (C5 și C6) edificate în incinta imobilului situat în localitatea Halmeu, 

str. Eliberării nr. 87, înscris în CF nr. 100741 Halmeu 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.11638/24.05.2024 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.88/24.05.2024, Raportul de specialitate al Direcției juridice 

nr.11639/24.05.2024, Avizul Comisiei pentru activități economico-financiare nr.88/30.05.2024, Avizul 

Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului nr.81/30.05.2024, Avizul 

Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților 

nr.88/30.05.2024, Avizul Comisiei pentru învățământ, activități social-culturale, culte, sport și tineret 

nr.36/30.05.2024, Avizul Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, construcții și modernizarea 

drumurilor de interes  județean, investiții nr.49/30.05.2024, Avizul Comisiei pentru protecția mediului, 

turism și agricultură nr.30/30.05.2024, Avizul Comisiei pentru administrarea domeniului public și privat 

al județului, dezvoltare urbanistică, conservarea  monumentelor istorice și de arhitectură, amenajarea 

teritoriului nr.43/30.05.2024,  

           luând în considerare adresa Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului a Județului 

Satu Mare nr. 51417/23.05.2024, înregistrată la Consiliul Județean Satu Mare sub nr. 11533/23.05.2024, 

prin care se solicită efectuarea demersurilor necesare în vederea preluării în domeniul public al 

Județului Satu Mare și dării în administrare către această instituție a construcțiilor C5 și C6 edificate în 

incinta imobilulu situat în localitatea Halmeu, str. Eliberării nr. 87, înscris în CF nr. 100741 Halmeu, 

aflat în domeniul public al Județului Satu Mare și în administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 

şi Protecţia Copilului a Județului Satu Mare, 

 ținând cont de Încheierea de Carte funciară nr. 36807/08.05.2024, emisă de Biroul de Cadastru și 

Publicitate Imobiliară Satu Mare,  

          raportat la prevederile: 

- art. 296 alineatele (2) și (7), la cele art.286 alin.(3) coroborate cu prevederile pct.2 din Anexa nr.3 

- Lista cuprinzând unele bunuri care aparțin domeniul public al județului, a cele art. 297 alin. (1) lit a), 

precum și la cele ale art. 299 lit. a) și b) și ale art. 300 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   

-art. 867 alin. (1) coroborate cu cele ale art. 868 alin.(1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

          în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit.f) și alin.(4) lit.a), precum și ale art. 196 alin.(1) lit. a) 

coroborate cu cele ale art. 182 alin.(4) cu trimitere la art. 139 alin.(3) lit.g) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 



2 

 

      H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

            Art.1 Se aprobă trecerea din domeniul privat în domeniul public al Județului Satu Mare și se 

declară ca fiind de interes public județean constructiile : C5 – Casă de tip familial, tip P+M, având S 

construită = 166,4 mp și C6 – Casă de tip familial, tip P+M, având S construită = 166,4 mp, situate în 

localitatea Halmeu, str. Eliberării nr. 87, comuna Halmeu, județul Satu Mare, înscrise în CF nr. 100741 

Halmeu, sub numerele  cadastrale 100741- C5 și respectiv  100741-C6. 

 

           Art.2 Se aprobă darea în administrare către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului a Județului Satu Mare, avînd CIF 15418983, instituţie publică aflată în subordinea Consiliului 

Judeţean Satu Mare, a construcțiilor menționate la art. 1, având valoarea de inventar de 1.757.429,04 lei 

(C5), și respctiv de 1.757.429,04 lei (C6), cu destinația de ,,Case de tip familial”. 

 

Art.3 Se aprobă modificarea destinației construcției C1, situată în localitatea Halmeu, str. 

Eliberării nr. 87, comuna Halmeu, județul Satu Mare, înscris în CF nr. 100741 Halmeu, sub nr.  

cadastral 100741- C1, aflată în domeniul public al Județului Satu Mare și în administrarea Direcţiei 

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului a Județului Satu Mare, din  ,,Centru de plasament ” în  ,, 

Centru de zi pentru copii”. 

 

Art.4 Se dispune B.C.P.I. Satu Mare intabularea dreptului de proprietate publică al Județului 

Satu Mare, având CIF 3897378, respectiv intabularea dreptului de administrare constituit în favoarea 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului a Județului Satu Mare, având CIF 15418983, 

asupra construcțiilor C5 și C6, înscrise în CF nr. 100741 Halmeu, sub numerele  cadastrale  100741- C5 

și respectiv  100741-C6 .      

 

Art.5 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcția juridică din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare Satu Mare precum și Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului a Județului Satu Mare. 

 

            Art.6 Prezenta hotărâre se comunică cu Direcția juridică și cu Direcția economică din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare, precum și cu Direcţia Generală de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului a Județului Satu Mare.  

                                                                                        

                                                 Satu Mare, la 30.05.2024 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

   Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru             32                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            32                                 Voturi împotrivă          0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 1              Abțineri                        0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                      0   


